Муниципальное автономное образовательное учреждение

Озерновская средняя общеобразовательная школа № 3

(МАОУ Озерновская СОШ № 3)

ПРИКАЗ

29 августа 2023 года                                                                        № 86 – ОД
п. Озерновский

Об организованном начале 2023/24 учебного года

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», календарными учебными графиками ООП

НОО, ООП ООО, ООП СОО, постановлением главного санитарного врача от

30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4

3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и

организации работы образовательных организаций и других объектов социальной

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой

коронавирусной инфекции (COVID-19)"»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить дату начала учебного года – 01.09.2023.

2. Утвердить режим работы школы:

2.1. Считать 01.09.2023 днем начала осуществления образовательно-

воспитательной деятельности по основным образовательным программам общего

образования в 2023/24 учебном году.

2.2. Занятия проводить в одну смену.

2.3. Установить продолжительность учебной недели в 1–8-х классах – 5 дней, в

9–11-х классах – 6 дней.

2.4. Считать 04.09.2023 днем начала осуществления образовательной

деятельности по дополнительным общеразвивающим программам.

3. Организовать 01.09.2023 в 11.00 торжественную линейку,

посвященную Дню знаний и началу нового учебного года.

3.1. Мероприятия провести на открытом воздухе, в случае плохой погоды в

спортивном зале МАОУ Озерновская СОШ № 3.

3.2. Организовать на мероприятиях церемонию поднятия

государственного флага и исполнения государственного гимна РФ.

4. Проводить промежуточную аттестацию на уровнях начального и основного

общего образования – по четвертям, на уровне среднего общего образования – по

полугодиям.

5. Осуществлять обучение в 1-х классах с соблюдением требований:

5.1. Использовать «ступенчатый» режим обучения:

 в сентябре–октябре – по 3 урока в день по 35 минут каждый;

 ноябре–декабре – по 4 урока по 35 минут и один день 5 уроков;

 январе–мае – по 4 урока по 40 минут и один день – 5 уроков.

5.2. Организовать в середине учебного дня динамическую паузу

продолжительностью не менее 40 минут.

5.3. Проводить обучение без балльного оценивания.

5.4. Проводить промежуточную аттестацию без балльного оценивания по

четвертям.

6. Внеурочную деятельность, факультативные занятия, внеклассную работу

проводить во второй половине дня не ранее чем через 30 минут после окончания

последнего урока.

7. Назначить классными руководителями педагогических работников согласно

приложению 2.

8. Классным руководителям:

8.1. Проинформировать в срок до 30.08.2023 обучающихся и их родителей

(законных представителей) о режиме функционирования школы и действии

ограничительных мер в 2023/24 учебном году.

8.2. Провести 01.09.2023 беседы с учениками о правилах санитарной

безопасности и личной гигиены  согласно постановления Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении

санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598 -20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для

детей и молодежи в условиях социальной инфраструктуры для детей и молодежи в

условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)».

8.3. Провести 01.09.2023 мероприятия, приуроченные ко Дню знаний согласно

Положения о проведении мероприятий 1 сентября 2023 года (Приложение № 1).

8.5. Ознакомить учащихся с правилами поведения, режимом работы школы,

мерами безопасности, расписанием учебных занятий.

9. Барсамовой Н.Ю., заместителю руководителя по УВР:

9.1. Проинформировать учителей о порядке работы в 2023/24 учебном году.

9.2. Составить и представить директору на утверждение расписание урочной и

внеурочной деятельности, образовательной деятельности по дополнительным

общеразвивающим программам.

9.3. Сформировать на 2023/24 учебный год журналы внеурочной деятельности.

9.4. Предоставить информацию о продолжении образования и (или)

трудоустройстве выпускников 9-х и 11-х классов в срок до 08.09.2023.

10. Алейниковой А.Н., заместителю директора по ВР:

10.1. Выявить обучающихся, не приступивших к занятиям.

11. Завхозу Черенцовой И.М.. в срок до 30.08.2023:

11.1. Обеспечить готовность территории, помещений и инвентаря к проведению

мероприятий, посвященных празднованию Дня знаний.

12. Продолжить соблюдать в школе в 2023/24 учебном году:

12.1. Ограничительные меры из-за распространения COVID-19:

 режим ежедневной термометрии на входе в здание школы;

 выполнение противоэпидемических мероприятий;

 обязательная уборка всех помещений с применением моющих и

дезинфицирующих средств;

 очистка вентиляционных решеток перед началом учебного года;

 применение кожных антисептиков при входе в школу, столовую и

туалетные комнаты;

 ежедневная влажная уборка помещений с применением

дезинфицирующих средств;

 обработка всех контактных поверхностей;

 генеральные уборки помещений не реже одного раза в неделю;

 соблюдение дистанции между гражданами не менее полутора метров при

прохождении пропускных пунктов.

12.2. Усиленные меры антитеррористической безопасности:

 усиленный пропускной и внутриобъектовый режим;

 запрет на въезд автотранспорта на территорию школы;

 усиленные контрольные проверки обучающихся, работников, иных лиц,

посещающих школу по служебной надобности;

13. Секретарю Гулак А.А. разместить настоящий приказ на информационных

стендах и официальном сайте школы, ознакомить с ним работников школы под

подпись.

14. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Ио директора школы                                                    Н.Ю. Барсамова

С приказом ознакомлен(ы):

Приложение 1

к приказу от 29.08.2023 № 86

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ,

ПОСВЯЩЁННЫХ ДНЮ ЗНАНИЙ.
1. Общие положения

1.1. Общешкольные мероприятия проводятся в соответствии с планом воспитательной

работы МАОУ Озерновская СОШ № 3 на 2023-2024 учебный год.

Цель проведения:
 сплочение детского коллектива;

 повышение мотивации к учебе;

 воспитание чувства гордости за родную школу;

 создание праздничного настроения учащимся, учителям, родителям.

 Организаторы: заместитель директора по ВР, педагоги-организаторы,

классные руководители.

Ход мероприятий:

1. Музыкальное сопровождение мероприятия (10.40 - 11.00)
2. Торжественная линейка, посвященная дню знаний (11.00 - 11.40)

3. Разговоры о важном «День знаний» (11.50-12.35)

Мероприятия:

1.Торжественная линейка, посвященная Дню знаний

     Место   проведения: МАОУ Озерновская СОШ № 3, спортивный зал (по погоде)

     Время проведения: 1 сентября 2023 года, 11.00 час.

     Участники мероприятия: учащиеся 1-11 классов

    Общие положения:

-сценарий мероприятия готовит педагог-организатор;

-сценарий мероприятия согласовывается с директором школы;

-подготовку атрибутов и оборудования для мероприятия обеспечивает зам.

директора по ВР;

-украшение места проведения мероприятия (актовый зал, школьный двор,

рекреации на 1 и 2 этажах) осуществляют педагоги-организаторы, учащиеся 11

класса с классным руководителем;

-списки приглашенных гостей и родителей согласовываются с директором

школы;

-кандидатуры учеников 1 и 11 класса, дающих первый звонок определяются

администрацией школы;

-классные руководители обеспечивают явку учащихся и контроль за

дисциплиной на линейке;

-правоохранительные органы ставятся в известность о месте и времени

проведения мероприятия директором школы;

-общий контроль за подготовкой и проведением торжественной линейки

осуществляется заместителем директора по ВР.

2. Разговоры о важном «День знаний»

Время проведения: 1сентября 2023 года, 11.45

Место проведения: школьные кабинеты, закрепленные за классами.

Общие положения:

Материалы   урока готовят   классные руководители, согласно плану работы;

Классные руководители обеспечивают явку учащихся и контроль за дисциплиной на

мероприятии;

Правоохранительные органы ставятся в известность о месте и времени проведения

мероприятия директором школы

Участники мероприятия:

учащиеся 1          класса   -   классный руководитель С.И.Шевчук;

учащиеся 2          класса   -   классный руководитель Н.А.Корюкина;

учащиеся 3          класса   -   классный руководитель  Ю.Р.Ляушина;

учащиеся 4 «А»  класса   -   классный руководитель   С.П.Бапинова;

учащиеся 4  «Б»  класса   -   классный руководитель   А.С. Намчак-оол;

учащиеся 5           класса   -   классный руководитель А.В. Гришина

учащиеся 6 «А»   класса   -   классный руководитель А.В.  Васькина;

учащиеся 6 «Б»    класса   -   классный руководитель  О.В. Бадыкина;

учащиеся 7           класса   -   классный руководитель Н.Н. Копылова;

учащиеся 8           класса   -   классный руководитель А.С.  Седиваа;

учащиеся 9 «А»   класса   -   классный руководитель  Н.С. Манеева;

учащиеся 9 «Б»    класса   -   классный руководитель  А.А.Гаврилова;

учащиеся 10         класса   -   классный руководитель Е.И.  Тимошенко;

учащиеся 11         класса   -   классный руководитель М.Н. Скоринский.

Сценарный план торжественной линейки, посвященной Дню Знаний

(1.09.2023г., в   10-45 первоклассники приходят в сопровождении   родителей)

1. Построение обучающихся.

2. Выход ведущих.

3. Выход первоклассников и выпускников.

4. Вынос флага РФ, поднятие флага РФ, Гимн РФ.

5. Поздравление директора.

6. Выступление первоклассников.

            7.Вручение букетов первоклассниками первому учителю.

8. Выступление выпускников, вручение подарков первоклассникам.

9. Первый звонок

10. Песня "С первым сентября", исполняют Сизонова К., Поливенко З.,

Логвинова К.

11.Музыкальное сопровождение.

Приложение 2

к приказу от 29.08.2023 № 86

Список учителей, назначенных классными руководителями

№ п/п Класс Ф. И. О. педагога

1 1 класс Шевчук Светлана Ивановна

2 2 класс Корюкина Наталья Александровна

3 3 класс Ляушина Юлия Рашидовна

4 4а класс Бапинова Светлана Петровна

5 4б класс Намчак-оол Анжелика Сергеевна

6 5 класс Гришина Александра Викторовна

7 6а класс Васькина Алена Валерьевна

8 6б класс Высоцкая Галина Васильевна

9 7 класс Копылова Наталья Николаевна

10 8 класс Седиваа Алдынай Сергеевна

11 9а класс Манеева Наталья Сергеевна

12 9б класс Гаврилова Анастасия Александровна

13 10 класс Тимошенко Елена Ивановна

14 11 класс Скоринский Максим Николаевич